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                       1st November, 2018
O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a representation from office of the Chief District Medical Officer (South West), DTE. Of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2 Disp. Complex, Dwarka, New Delhi-110075, alleging professional misconduct on the part of Dr. Munni Malik of Shubh Maternity Care & General Clinic, Street No.7,  RZ-D, 70/4, Main Palam Dabri Road, Mahavir Enclave, New Delhi-110045. 
The Order of the Disciplinary Committee dated 15th October, 2018 is reproduced herein-below :-
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a representation from office of the Chief District Medical Officer (South West), DTE. Of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2 Disp. Complex, Dwarka, New Delhi-110075, alleging professional misconduct on the part of Dr. Munni Malik of Shubh Maternity Care & General Clinic, Street No.7,  RZ-D, 70/4, Main Palam Dabri Road, Mahavir Enclave, New Delhi-110045. 
The Disciplinary Committee perused the representation from office of the Chief District Medical Officer (South West), DTE. Of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, written statement of Dr. Mrs. Munni Malik of Shubh Maternity Care & General Clinic and other documents on record.

Dr. Munni Malik presented herself before the Disciplinary Committee and was heard in person.  

It is noted that as per the representation from office of the Chief District Medical Officer (South West), Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi an inspection/raid was done by the Addl. CDMO cum Nodal Officer MTP & Anti-Quackery alongwith dealing assistant at Shubh Maternity Care & General Clinic,, Street No.7. RZ-D, 70/4, Main Palam Dabri Road, Mahavir Enclave, New Delhi on a public complaint from Sh. Kulwant Singh, 94A, Village-Pochanppur, Dwarka, Sector-23, New Delhi vide diary no. 4982 dated 21st August, 2015 and Dr. (Mrs.) M. Malik(Munni Malik) was present.  It is further noted that the inspection team asked her to show MTP registration if any and also show her medical related qualification.  Dr. (Mrs.) M. Malik informed that her centre is not registered under MTP Act, 1971 and submitted her self-attested copy Delhi Medical Council Registration Certificate No.49595.  The inspecting team directed to show her OPD register, medicine distribution register and cash receiving receipt. She was unable to show any kind of such record of 2011.  As per Delhi Medical Council Registration Certificate, Dr. (Mrs.) M. Malik is a holder MBBS degree only but on the letter head of the clinic somewhere she has written MBBS (MD) Regd. No.31929 and in other letter head she writes MBBS (Gynae & Obs.), which is very confusing and misleading for the general public.  After that, the inspecting team inspected all the premises alongwith Dr. (Mrs.) M. Malik.  Shubh Maternity Care & General Clinic is running in very big premises like a hospital or nursing home.  The clinic was divided into many portion five indoor beds well furnished (bed, bed sheets, pillow and IV drips).  Adjacent to the indoor rooms, OT was functional and after asking about the MTP's and deliveries, Dr. M. Malik admitted that she conducts MTP and also deliveries as and when the patients come, in emergency only.  The centre is not registered under Delhi Nursing Home and neither for MTP.  She has a fully dispensing chamber with full of all most medicines (complete dispensing facility of medicines).   Her helping staff Mrs. Ranjana having no medical degree just self trained by Dr. M. Malik and she assist her medical treatment/procedures also resides in the same clinic.  She was also providing beauty parlour related activities, facial, massage etc.  In view of above facts and findings, it seems that Dr. (Mrs.) M. Malik is conducting MTP.

Dr. Munni Malik in her written statement averred that since she does not perform MTP, therefore, her clinic is not registered under MTP Act.  She has future plans to get it registered under the Act, shortly where after, she shall appoint the required staff.  She is a qualified MBBS doctor.  She showed the raiding team her MBBS degree.  She also showed her Delhi Medical Council Registration Certificate bearing Regd. No.49595 to the team.  Due to relaying of roads over the years in front of her clinic, the premises have become low-lying premises against the three sides around the clinic. During the rainy season, her clinic was flooded and all the records of previous years lying on lower shelf were destroyed beyond any recognition. This included OPD Register, Cash Receiving Receipts among other documents. This is the reason why the record belonging to the year 2011 is not available.  It is true that she is a simple MBBS doctor.  When she got the new letterheads printed, due to printing mistake the letters "MD" were printed on them by the printer.  She also did not pay attention to the mistake.  As soon as she noticed this, she stopped using these letter-heads.  She being a female doctor, most of the patients at his clinic are also ladies. Mostly, she deals in the ladies' diseases.  During the practice of such a long duration, she has become known as lady doctor in the area.  She wrote gynae. & obst. on her letterhead just to convey the message that she deals with diseases of ladies.  She never wrote or claimed to be a specialist gynaecologist or obstetrician.  She fully cooperated with the inspecting team and got the whole clinic inspected.  She had a very small clinic initially. When she planned later to start a nursing home, she took the adjoining portion of the building on rent, but could not start due to the unfortunate death of her husband and responsibility of looking after her minor children thereafter.  Though it is a big premise, it is not being run as a hospital or nursing home, hospital requires a good number of staff but there is no such staff at her clinic except a lady who sweeps and opens the clinic. It is just a day care clinic.  As mentioned earlier about her intention to start a nursing home, she had bought five beds to start with. The idea of starting nursing homes dropped but these beds remained with her which are still being used for providing day-care facilities infusion of IV fluid, suturing and performing emergent cases. Hence, there is no question of admitting patients overnight.  There is no OT inside.  It is wrong to say that OT was found functional. There is neither autoclave nor any anaesthetic which are extremely necessary to perform an operation.   It is just a checking room, especially for ladies.  She has never admitted or performed MTP at her clinic though have working experience in gynaecology at a private recognized nursing home.  There is no a fully dispensing chamber with full of all most medicines (complete dispensing facility of medicines), as alleged.  Had it been so the team should have given details of medicines available there. Only a few medicines required in the medical profession were there most of which were those which had been given as samples by medical representatives.  Mrs. Ranjana is neither a nurse nor a medical staff. She never assists her in her medical treatment/procedures.  She (Mrs. Ranjana) is there for proper upkeep of her premises only.  She (Mrs. Ranjana) is a poor lady and shelter has been provided to her (Mrs. Ranjana) and her (Mrs. Ranjana) family in the rear portion her clinic.  She (Mrs. Ranjana) cleans her clinic, opens it at the prescribed times and even works as maid at her home.  She does not provide any beauty parlour related facilities. The fact is that her daughter had a beauty parlour at Dwarka which has since been closed. She pasted some of the stickers inside her clinic. This does not mean that she was running a beauty parlour in the same premises.  Her above submissions make it clear that neither MTP was ever performed by her in her clinic nor any other illegal or unlawful activity was/is being carried on.  
In view of the above, the Disciplinary Committee observes that Dr. Munni Malik is registered with the Delhi Medical Council under registration No. 49595 with qualification of M.B.B.S. only.  She does not have any post-graduate qualification in obst. & gynae.  It is apparent on perusal of prescription of Shubh Maternity Care & General Clinic, as provided by the office of the Chief District Medical Officer (South West), Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi and in fact is admitted by her that, she suffixes (Gynae. & Obs.) to her name.  
It is further observed that Dr. Munni Malik has been falsely claiming herself to be holder of M.D. qualification by suffixing the same to her name; as the same is borne out from her letter-head, as provided by the office of the Chief District Medical Officer (South West), Directorate of Health Services, Govt. of NCT and as she does not possess any post-graduate qualification.  
Further employing an unqualified person Mrs. Ranjana in connection with her medical practice tantamounts to acting in violation of Regulation 1.6 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette & Ethics) Regulations, 2002.  
It is also observed that the averments/findings, as mentioned in the aforementioned report of the Chief District Medical Officer (South West) of a nursing home facility being run without registration under the Nursing Home Registration Act or undertaking MTP without complying with requirements under MTP Act or dispensing medicines in violation of Drugs & Cosmetic Act, are serious allegations, which appropriate authorities under the aforementioned enactments, may take cognizance and take appropriate action under intimation, to the Delhi Medical Council.  A registered medical practitioner is under statutory obligation to adhere to Regulation 1.9 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 and should not evade legal restrictions by observing the laws of the country regulating the practice of medicine.  
In light of the observations made herein-above, it is the decision of the Disciplinary Committee that Dr. Munni MaliK has acted in violation of Regulation 7.20 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that ‘a physician shall not claim to be specialist unless he has a special qualification in that branch’.   The Disciplinary Committee further observes that Dr. Munni Malik has been associating with unqualified person in his professional practice which is in violation of the Regulation 1.6 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette & Ethics) Regulations, 2002 which mandates that “every physician should aid in safeguarding the profession against admission to it of those who are deficient in moral character or education. Physician shall not employ in connection with his professional practice any attendant who is neither registered nor enlisted under the Medical Acts in force and shall not permit such persons to attend, treat or perform operations upon patients wherever professional discretion or skill is required”.  She prima-facie appears to have acted in violation of Regulation 1.9 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002.  

In view of the above, the Disciplinary Committee recommends that the name of Dr. Munni Malik (Delhi Medical Council Registration No.49595) be removed from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of 90 days. 
Matter stands disposed. 
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The Order of the Disciplinary Committee dated 15th October, 2018 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 18th October, 2018.

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Munni Malik (Delhi Medical Council Registration No.49595) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

             By the Order & in the name      








             of Delhi Medical Council 







                          (Dr. Girish Tyagi)







                                       Secretary

Copy to :- 
1) Dr. Munni Malik, Through Medical Superintendent, Shubh Maternity Care & General Clinic, Street No.7,  RZ-D, 70/4, Main Palam Dabri Road, Mahavir Enclave, New Delhi-110045. 

2) Chief District Medical Officer (South West), Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2 Disp. Complex, Dwarka, New Delhi-110075-w.r.t. letter No.F.12(3)/CDMO/SWD/DHS/AQ/06/pt-VII/4056 dated 10.9.15-for information. 
3) Registrar, Uttar Pradesh Medical Council, 5, Sarvapally Mall Avenue Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh (Dr. Munni Malik is also registered with the Uttar Pradesh Medical Council under registration No.31929 dated 19-5-88)-for information & necessary action. 

4) Secretary, Medical Council of India, Phase-1, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110088-for information & necessary action. 
5) Directorate General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, F-17, Swasthya Sewa Nideshalaya Bhawan, F-17, Karkardooma, Delhi-110032-for information & necessary action.
6) Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, B’ & 'C' Wing, 7th Floor, Vikas Bhawan- 2, Civil Lines, New Delhi – 110054-for information & necessary action. 
7) Drugs Control Department, Govt. of NCT of Delhi, F-17, Swasthya Sewa Nideshalaya Bhawan, F-17, Karkardooma, Delhi-110032-for information & necessary action.
(Dr. Girish Tyagi)                                                                              Secretary
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